摂 監 査 第 ３ ４ 号

令 和 ６ 年 ９ 月 ６ 日

摂 津 市 長

　森　山　一　正　　様

摂津市議会議長

　水　谷　　毅　　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　野　口　　博

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。５

６

６

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和６年６月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及び

公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和６年８月２７日

令和６年６月分

令和６年度　第５回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和６年度） 令和６年６月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

47,912,014,000 4,947,360,529 6,770,733,746 11,718,094,275 4,818,092,607 2,866,738,179 7,684,830,786 4,033,263,489

国民健康保険 9,483,059,000 594,728,354 607,895,041 1,202,623,395 599,054,224 538,684,320 1,137,738,544 64,884,851

財産区財産 1,490,436,000 10,879,044 1,437,441,894 1,448,320,938 6,298,701 0 6,298,701 1,442,022,237 1,432,090,894

パートタイマー等退職金共済 11,770,000 1,571,785 160,085 1,731,870 1,233,785 236,085 1,469,870 262,000

介護保険 7,773,678,000 721,808,138 379,363,835 1,101,171,973 667,832,680 585,466,656 1,253,299,336 △152,127,363

後期高齢者医療 1,623,033,000 100,815,075 1,385,822 102,200,897 153,962,411 3,957,259 157,919,670 △55,718,773

68,293,990,000 6,377,162,925 9,196,980,423 15,574,143,348 6,246,474,408 3,995,082,499 10,241,556,907 5,332,586,441 1,432,090,894

会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高 繰越金

合計

予算現額

一般会計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 1,108,218,623 0 0 1,108,218,623

財政調整基金 3,841,739,344 3,900,000,000 0 7,741,739,344

緑化基金 91,150,290 0 0 91,150,290

墓地管理基金 782,682 0 0 782,682

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,756,616,222 0 0 4,756,616,222

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 119,439,092 0 0 119,439,092

パートタイマー等退職金共済積立金 29,366,066 236,000 0 29,602,066

介護保険給付費準備基金 530,271,209 0 0 530,271,209

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 315,724,405 0 0 315,724,405

災害対策基金 50,000,000 0 0 50,000,000

合　　      　　　　計 10,948,618,156 3,900,236,000 0 14,848,854,156

令和６年６月３０日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 2,920,251,224 7,764,889,529 3,995,082,499 6,690,058,254

一時借入金等 3,900,000,000 0 3,900,000,000 0

歳計外現金 723,836,567 688,134,673 400,160,242 1,011,810,998

基金及び積立金 10,948,618,156 3,900,236,000 0 14,848,854,156

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 18,692,705,947 12,353,260,202 8,295,242,741 22,750,723,408

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 5,569,206,594 1,120,000,000 0 851,660 6,690,058,254

歳計外現金 977,886,998 33,924,000 0 0 1,011,810,998

基金及び積立金 2,102,066 14,846,752,090 0 0 14,848,854,156

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 6,549,195,658 16,000,676,090 200,000,000 851,660 22,750,723,408

定期預金等の明細 スーパー定期 7,004,905
普通預金

（決済性預金）
7,269,498,339

（運用可能資金） 大口定期 8,623,872,846 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和６年６月３０日現在（単位：円）

令和６年６月３０日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和６年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

一般会計 財政調整基金 3,900,000,000 0 3,900,000,000 0
令和6年5月29日
　～令和6年6月12日

合　　　　          　　計 3,900,000,000 0 3,900,000,000 0

調書（６）会計間の現金一時運用（令和６年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

合　　　　          　　計

令和６年６月３０日現在（単位：円）

令和６年６月３０日現在（単位：円）

令和６年６月３０日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年6月30日現在(単位:円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 161,307,470 504,385,447
  1 営業収益 158,599,906 465,618,658

1 給水収益 158,137,756 463,795,589
2 受託工事収益 52,562 145,923
3 受託事業収益 0 0
4 他会計負担金 25,588 25,588
5 その他営業収益 384,000 1,651,558

  2 営業外収益 2,707,564 38,766,789
1 受取利息及び配当金 3,590 3,590
2 土地物件収益 0 5,907,287
3 納付金 2,145,000 10,807,500
4 他会計負担金 0 20,993,290
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 558,974 1,055,122

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 工事負担金 0 0

1 工事負担金 0 0
　収　入　合　計 161,307,470 504,385,447

 水道事業費用 97,105,817 296,990,391
  1 営業費用 97,105,817 296,975,036

1 原水浄水及び送水費 74,613,656 222,885,868
2 配水給水費 11,497,468 27,373,799
3 受託工事費 918,194 1,959,012
4 業務費 3,813,668 23,227,994
5 総係費 6,262,831 21,528,363
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 15,355
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 0
2 消費税 0 0
2 雑支出 0 15,355

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 7,513,790 105,209,896
  1 建設改良費 7,513,790 105,209,896

1 施設改修費 999,318 39,909,842
2 固定資産取得費 0 0
3 配水管整備事業費 6,514,472 65,300,054

  2 企業債償還金 0 0
1 企業債償還金 0 0

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 104,619,607 402,200,287

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年6月30日現在(単位:円) 令和5年6月30日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 153,165,116 106,007,934
 資本的収支 0 7,513,790
 預　り　金 850,000 700,000
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 4,365,921
 前年度未払金 2,325,600
 貯　蔵　品 11,605
 未経過保険料 0
 引　当　金 22,491,697
 短期貸付金 0 0

 本月小計 158,381,037 139,050,626 19,330,411
 前月繰越金 2,808,782,166

合　　計 − − 2,828,112,577

令和5年6月30日現在(単位:円)
 普通預金 1,472,218,630
 当座預金 2,761,675
 定期預金等 1,350,000,000
 現金（小口現金等） 3,132,272

合　　計 2,828,112,577

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和5年6月30日現在(単位:円)

本月執行額 累　　計
 下水道事業収益 161,031,644 488,028,199
  1 営業収益 159,483,107 461,838,218

1 下水道使用料 159,447,457 461,714,718
2 受託事業収益 0 0
3 他会計負担金 0 0
4 その他営業収益 35,650 123,500

  2 営業外収益 1,548,537 26,189,981
1 建物物件収益 0 0
2 他会計負担金 0 0
3 長期前受金戻入 0 0
4 雑収益 1,548,537 26,189,981

 資本的収入 0 74,000
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
  3 他会計補助金 0 0

1 他会計補助金 0 0
3 負担金等 0 74,000

1 公債費負担金 0 0
2 受益者負担金 0 74,000
3 工事負担金 0 0

4 国庫補助金 0 0
1 国庫補助金 0 0

5 長期貸付金償還金 0 0
1 長期貸付金償還金 0 0
　収　入　合　計 161,031,644 488,102,199

 下水道事業費用 10,816,631 224,223,629
  1 営業費用 10,816,631 224,205,273

1 管渠費 7,818,022 14,625,495
2 受託事業費 26,335 70,434
3 普及促進費 35,000 45,000
4 業務費 0 0
5 総係費 2,937,274 10,255,445
6 流域下水道管理費 0 199,208,899
7 減価償却費 0 0
8 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 0 18,356
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 0
2 消費税 0 0
3 雑支出 0 18,356

  3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 8,870,534 120,716,807
  1 建設改良費 8,870,534 120,716,807

1 公共下水道整備費 8,870,534 120,716,807
2 流域下水道整備費 0 0
3 固定資産取得費 0 0

  2 企業債償還金 0 0
1 企業債償還金 0 0

  3 長期貸付金 0 0
1 長期貸付金 0 0
　支　出　合　計 19,687,165 344,940,436

収

入

支

出

科　　　　目

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和5年6月30日現在(単位:円) 令和5年6月30日現在(単位:円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 148,581,550 9,138,515
 資本的収支 0 8,870,534
 預　り　金 42,000 0
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 3,224,997
 前年度未払金 6,948,800
 貯　蔵　品 0
 未経過保険料 0
 引　当　金 7,450,413
 短期貸付金 0 0

 本月小計 151,848,547 32,408,262 119,440,285
 前月繰越金 356,813,265

合　　計 − − 476,253,550

令和5年6月30日現在(単位:円)
   普通預金 475,968,392
   定期預金等 0
   現金（小口現金等） 285,158

合　　計 476,253,550

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表